
UCHWAŁA NR IX.92.2019
RADY GMINY LEGNICKIE POLE

z dnia 30 września 2019 r.

w sprawie rozpoznania skargi na działalność Wójta Gminy Legnickie Pole

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019r. 
poz. 506 z późn. zm.) w zw. z art. 227 i art. 229 pkt 2 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. kodeks postępowania 
administracyjnego (t.j. Dz. U. 2018r. 2096 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Rada Gminy Legnickie Pole uznaje za bezzasadną skargę na Wójta Gminy Legnickie Pole przekazaną 
w dniu 28 sierpnia 2019 r. za pośrednictwem Wojewody Dolnośląskiego pismem Nr IF-O.1411.1.2019.KMB-1 
z dnia 23 września 2019 r. w zakresie nieudzielenia odpowiedzi na wniosek 
z dnia 7 sierpnia 2019 r.

§ 2. Szczegółowe uzasadnienie zawiera załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy, zobowiązując go do 
poinformowania składającego pismo o sposobie jego rozpatrzenia.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Legnickie Pole

Dariusz Szczerba
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UZASADNIENIE

do Uchwały Nr IX.92.2019
Rady Gminy Legnickie Pole
z dnia 30 września 2019 r.

w sprawie rozpoznania skargi na działalność Wójta Gminy Legnickie Pole

Realizując delegację ustawową art. 228 oraz 229 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks

postepowania administracyjnego, stwierdza się, że w sprawie opisanej w skardze z dnia 07 sierpnia

2019 r. przekazanej przez Wojewodę Dolnośląskiego pismem Nr IF-O.1411.1.2019.KMB-1 z dnia

23 września 2019 r. (data wpływu: 28.08.2019r.) przeprowadzono przewidziane prawem

postępowanie wyjaśniające na wniosek skarżącego.

Zgodnie z art. 229 k.p.a. jeżeli przepisy szczególne nie określają innych organów

właściwych do rozpatrywania skarg, organem właściwym do rozpatrzenia skargi dotyczącej zadań

lub działalności Wójta i kierowników gminnych jednostek organizacyjnych, z wyjątkiem spraw

określonych w pkt. 2 jest Rada Gminy.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Legnickie Pole na posiedzeniu w dniu 18

września 2019 r. przeprowadziła analizę zarzutów zawartych w skardze :

W złożonej w dniu 07 sierpnia 2019 r. skardze Skarżąca podniosła, że dostrzega ze strony

Wójta Gminy Legnickie Pole nieprawidłowości w zakresie poświadczenia nieprawdy w

dokumentach urzędowych (Zarzut nr 1).

W dalszej części skarżąca zarzuca nieudzielenie odpowiedzi przez Wójta Gminy na pismo z

zapytaniem "jaka murawa boiska budowana jest obecnie na zgłoszenie z dnia 28 maja 2019 r.,

skoro prace w zakresie murawy boiska zostały wykonane i odebrane 28 listopada 2018 r.?" (Zarzut

nr 2)

W odniesieniu do postawionych w skardze zarzutów stwierdza się co następuje:

Zarzut nr 1 – Skarżąca zarzuciła popełnienie czynu zabronionego przez Wójta Gminy Legnickie

Pole stypizowanego w art. 271 § 1 kk. Rada Gminy nie jest organem właściwym do prowadzenia

postępowań karnych wyjaśniających, przygotowawczych, które należą do kompetencji organów

ścigania: prokuratury i jednostek Policji.

Organem właściwym do ustalenia, czy istnieje uzasadnione podejrzenie, że Wójt Gminy

Legnickie Pole poświadczył nieprawdę w dokumentach urzędowych, jest Prokuratura Rejonowa

w Legnicy .
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Zarzut nr 2 - Wójt na posiedzeniu w dniu 18 września 2019 r. przedstawił wyjaśnienia

następującej treści: „W sprawach związanych z pracami prowadzonymi na działce nr 461/80 w

Legnickim Polu (boisko) Skarżący do Urzędu Gminy w Legnickim Polu zwracali się w trybie

ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz.U. z 2018 r. poz. 1330 z

późn. zm.).

Pismem z dnia 16 lipca 2019 r. (data wpływu do Urzędu Gminy Legnickie Pole - 16 lipca

2019 r.) Skarżący zwrócili się z wnioskiem o udostępnienie informacji: „(…) jakie roboty zostały

zgłoszone przez inwestora w dniu 28 maja 2019 r. w ramach zamiaru przystąpienia do wykonania

robót budowlanych nie wymagających pozwolenia na budowę polegających na budowie boiska

sportowego (...) ” na działce nr 461/80.

W odpowiedzi na wniosek o udostępnienie informacji publicznej wskazano, iż we

„Wniosku o przyjęcie zgłoszenia o zamiarze przystąpienia do wykonywania robót budowalnych nie

wymagających pozwolenia na budowę” z dnia 28 maja 2019 r. skierowanym do Starosty

Legnickiego zostały zgłoszone prace polegające na budowie murawy boiska wraz z montażem: 2

bramek piłkarskich, 2 piłkochwytów, 6 trybun systemowych 3 rzędowych w tym 2 zadaszonych i

zadaszonych systemowych ławek dla piłkarzy

Udostępnienie informacji nastąpiło w piśmie nr KW. 1431.9.2019 z dnia 19 lipca 2019 r.

(11 dni przed terminem ustawowym), które Skarżącej doręczone zostało dnia 25 lipca 2019 r.

Następnie, pismem z dnia 7 sierpnia 2019 r. (data wpływu do Urzędu Gminy Legnickie

Pole - 7 sierpnia 2019 r.) Skarżąca zwróciła się z wnioskiem o udostępnienie informacji: ,,(...) jaka

murawa boiska jest wykonywana od 28-05-2019 r. na działce gminnej (...). ”

W odpowiedzi na wniosek o udostępnienie informacji publicznej, wskazano iż na działce nr

461/80 położonej w Legnickim Polu przeprowadzono prace polegające na:

1) niwelacji terenu na części całej powierzchni wraz z uzupełnieniem gruntu w miejscach

wymagających,

2) odchwaszczeniu terenu,

3) wyznaczeniu płyty boiska o wymiarach 102m x 62m,

4) wyznaczeniu stref bezpieczeństwa wzdłuż linii bocznych boiska oraz linii bramkowych,

5) oznaczeniu linii pola do gry metodą malowania,

6) posadowieniu słupków do montażu chorągiewek piłkarskich,

7) zamontowaniu ogrodzenia systemem siatki zgrzewnej.

Udostępnienie informacji nastąpiło w piśmie nr KW. 1431.14.2019 z dnia 21 sierpnia 2019

r. (w dniu upływu 14-sto dniowego terminu do udzielenia informacji), które Skarżącej doręczone
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zostało dnia 23 sierpnia 2019 r.

Według art. 13 ust. 1 i ust. 2 ustawy o dostępie do informacji publicznej, udostępnienie

informacji publicznej na wniosek następuje bez zbędnej zwłoki, nie później jednak niż w terminie

14 dni od dnia złożenia wniosku, z zastrzeżeniem ust. 2 i art. 15 ust. 2. Jeżeli informacja publiczna

nie może być udostępniona w terminie określonym w ust. 1, podmiot obowiązany do jej

udostępnienia powiadamia w tym terminie o powodach opóźnienia oraz o terminie, w jakim

udostępni informację, nie dłuższym jednak niż 2 miesiące od dnia złożenia wniosku.

Biorąc pod uwagę powyższe, w odniesieniu do twierdzenia Skarżącej zawartego w piśmie

skierowanym do Wojewody Dolnośląskiego o treści ,,(...) W związku z powyższym wystąpiłam do

Gminy Legnickie Pole na piśmie jaka murawa boiska budowlana jest obecnie na zgłoszenie z dnia

28-05-2019 r., skoro prace w zakresie murawy boiska zostały wykonane i odebrane 28-11-2018 r.?

Odpowiedzi nie otrzymałam. (...) ” - informuję, iż odpowiedź taka została udzielona w piśmie nr

KW. 1431.14.2019 z dnia 21 sierpnia 2019 r."

W świetle powyższego Komisja Skarg, Wniosków i Petycji wnioskowała do Rady Gminy

Legnickie Pole o uznaniu skargi za bezzasadną.

Rada Gminy Legnickie Pole w wyniku rozpatrzenia zarzutów podniesionych w skardze i braku

potwierdzenia ich zasadności, uznaje skargę z dnia 7 sierpnia 2019 r. za bezzasadną.
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